



**GLOBAL STRATEGIC GROUP LIMITED**  
**環球戰略集團有限公司**

(於開曼群島註冊成立之有限公司)  
(股份代號：8007)

環球戰略集團有限公司

**2022/2023**

**中期報告**

## 香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）GEM的特色

**GEM**的定位，乃為中小型公司提供一個上市的市場，此等公司相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。

由於**GEM**上市公司普遍為中小型公司，在**GEM**買賣的證券可能會較於主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在**GEM**買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本報告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本報告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本報告的資料乃遵照聯交所**GEM**證券上市規則（「**GEM**上市規則」）而刊載，旨在提供有關環球戰略集團有限公司（「**本公司**」）及其附屬公司，統稱「**本集團**」的資料；本公司的董事（「**董事**」）願就本報告的資料共同及個別地承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後確認，就其所深知及確信，本報告所載資料在各重大方面均屬準確完整，並無誤導或欺詐成分，且並無遺漏任何其他事項，致使本報告所載任何聲明或本報告有所誤導。



本公司董事會（「董事會」）公佈本集團截至二零二三年三月三十一日止三個月及六個月之未經審核簡明綜合業績，連同二零二二年同期之未經審核比較數字如下：

## 未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年三月三十一日止三個月及六個月

|               |      | 截至<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>止三個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二二年<br>三月三十一日<br>止三個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>止六個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二二年<br>三月三十一日<br>止六個月<br>千港元<br>未經審核 |
|---------------|------|--|--|--|--|
| 收益            | 4    | 41,203                                       | 40,943                                       | 83,551                                       | 70,623                                       |
| 銷售成本          |      | <u>(37,492)</u>                              | <u>(28,820)</u>                              | <u>(75,305)</u>                              | <u>(55,848)</u>                              |
| 毛利            |      | 3,711  | 12,123                                       | 8,246  | 14,775                                       |
| 其他收入          | 6(a) | 373  | 1,653  | 505  | 1,746  |
| 其他收益及虧損       | 6(b) | 9  | -  | (5)  | -  |
| 銷售及分銷成本       |      | (2,645)                                      | (2,213)                                      | (5,097)                                      | (4,401)                                      |
| 一般及行政開支       |      | (11,963)                                     | (6,079)                                      | (18,008)                                     | (14,625)                                     |
| 應收貿易賬款撥回／(撥備) |      | 241  | (1,148)                                      | 241  | (1,148)                                      |
| 應收票據撥備撥回      |      | 149  | -  | 149  | -  |
| 應收貸款撥備        |      | -  | (1,362)                                      | -  | (1,362)                                      |
| 經營業務(虧損)／溢利   |      | <u>(10,125)</u>                              | 2,974  | <u>(13,969)</u>                              | (5,015)                                      |
| 財務成本          | 6(c) | <u>(956)</u>                                 | <u>(633)</u>                                 | <u>(1,848)</u>                               | <u>(1,458)</u>                               |
| 除稅前(虧損)／溢利    |      | <u>(11,081)</u>                              | 2,341  | <u>(15,817)</u>                              | (6,473)                                      |
| 所得稅抵免         | 5    | <u>216</u>                                   | <u>185</u>                                   | <u>411</u>                                   | <u>362</u>                                   |
| 期內(虧損)／溢利     | 6(d) | <u>(10,865)</u>                              | <u>2,526</u>                                 | <u>(15,406)</u>                              | <u>(6,111)</u>                               |

|  | 截至<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>止三個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二二年<br>三月三十一日<br>止三個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>止六個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二二年<br>三月三十一日<br>止六個月<br>千港元<br>未經審核 |
|--|--|--|--|--|
|--|--|--|--|--|

#### 除稅後其他全面收益

可能會重新分類至損益之項目：

將財務報表換算為呈列貨幣產生之

匯兌差異

|  |              |              |            |              |
|--|--------------|--------------|------------|--------------|
|  | <u>3,172</u> | <u>(941)</u> | <u>994</u> | <u>(235)</u> |
|--|--------------|--------------|------------|--------------|

#### 期內其他全面收益 (已扣稅)

|  |              |              |            |              |
|--|--------------|--------------|------------|--------------|
|  | <u>3,172</u> | <u>(941)</u> | <u>994</u> | <u>(235)</u> |
|--|--------------|--------------|------------|--------------|

#### 期內全面收益總額

|  |                |              |                 |                |
|--|----------------|--------------|-----------------|----------------|
|  | <u>(7,693)</u> | <u>1,585</u> | <u>(14,412)</u> | <u>(6,346)</u> |
|--|----------------|--------------|-----------------|----------------|

#### 以下人士應佔期內(虧損)/溢利：

本公司擁有人

|  |                |              |                 |                |
|--|----------------|--------------|-----------------|----------------|
|  | <u>(7,277)</u> | <u>(823)</u> | <u>(12,371)</u> | <u>(8,830)</u> |
|--|----------------|--------------|-----------------|----------------|

非控股權益

|  |                |              |                |              |
|--|----------------|--------------|----------------|--------------|
|  | <u>(3,588)</u> | <u>3,349</u> | <u>(3,035)</u> | <u>2,719</u> |
|--|----------------|--------------|----------------|--------------|

|  |                 |              |                 |                |
|--|-----------------|--------------|-----------------|----------------|
|  | <u>(10,865)</u> | <u>2,526</u> | <u>(15,406)</u> | <u>(6,111)</u> |
|--|-----------------|--------------|-----------------|----------------|

#### 以下人士應佔期內全面收益總額：

本公司擁有人

|  |                |                |                 |                 |
|--|----------------|----------------|-----------------|-----------------|
|  | <u>(5,152)</u> | <u>(2,255)</u> | <u>(10,784)</u> | <u>(10,236)</u> |
|--|----------------|----------------|-----------------|-----------------|

非控股權益

|  |                |              |                |              |
|--|----------------|--------------|----------------|--------------|
|  | <u>(2,541)</u> | <u>3,840</u> | <u>(3,628)</u> | <u>3,890</u> |
|--|----------------|--------------|----------------|--------------|

|  |                |              |                 |                |
|--|----------------|--------------|-----------------|----------------|
|  | <u>(7,693)</u> | <u>1,585</u> | <u>(14,412)</u> | <u>(6,346)</u> |
|--|----------------|--------------|-----------------|----------------|

#### 每股虧損

基本 (每股港仙)

8

|  |               |               |               |               |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|
|  | <u>(1.60)</u> | <u>(0.18)</u> | <u>(2.71)</u> | <u>(1.94)</u> |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|

攤薄 (每股港仙)

|  |               |               |               |               |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|
|  | <u>(1.60)</u> | <u>(0.18)</u> | <u>(2.71)</u> | <u>(1.94)</u> |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|



## 未經審核簡明綜合財務狀況表

於二零二三年三月三十一日

|                 |       | 於<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>千港元<br>未經審核 | 於<br>二零二二年<br>九月三十日<br>千港元<br>經審核 |
|-----------------|-------|-------------------------------------|-----------------------------------|
|                 | 附註    |                                     |                                   |
| <b>非流動資產</b>    |       |                                     |                                   |
| 物業、廠房及設備        | 9     | 140,747                             | 121,577                           |
| 使用權資產           |       | 2,643                               | 3,495                             |
| 無形資產            | 10    | 78,545                              | 80,976                            |
| 於一間合營企業的投資      |       | 182                                 | 183                               |
| 收購物業、廠房及設備的按金   |       | 342                                 | 8,737                             |
|                 |       | <b>222,459</b>                      | <b>214,968</b>                    |
| <b>流動資產</b>     |       |                                     |                                   |
| 存貨              |       | 256                                 | 1,489                             |
| 應收貿易賬款及應收票據     | 11    | 4,721                               | 8,920                             |
| 預付款項、按金及其他應收賬款  |       | 8,815                               | 8,073                             |
| 應收貸款            |       | -                                   | -                                 |
| 應收債券            |       | -                                   | -                                 |
| 應收關聯方款項         | 20(c) | 1,059                               | 1,019                             |
| 應收一名董事款項        |       | -                                   | -                                 |
| 應收一間附屬公司非控股股東款項 |       | 17,446                              | -                                 |
| 可收回增值稅          |       | 2,625                               | 390                               |
| 銀行及現金結餘         |       | 4,187                               | 4,998                             |
|                 |       | <b>39,109</b>                       | <b>24,889</b>                     |
| <b>流動負債</b>     |       |                                     |                                   |
| 應付貿易賬款          | 12    | 510                                 | 1,145                             |
| 應計費用及其他應付賬款     | 13    | 49,211                              | 40,608                            |
| 合約負債            |       | 14,505                              | 10,798                            |
| 租賃負債            |       | 1,514                               | 1,580                             |
| 應付關聯方款項         | 20(c) | 13,908                              | 9,888                             |
| 應付董事款項          |       | 2,097                               | 1,142                             |
| 不可換股債券          | 14    | 16,561                              | 7,852                             |
| 銀行借款            | 15    | 11,586                              | 2,878                             |
| 流動稅項負債          |       | -                                   | 20                                |
|                 |       | <b>109,892</b>                      | <b>75,911</b>                     |

|                       |    | 於<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>千港元<br>未經審核 | 於<br>二零二二年<br>九月三十日<br>千港元<br>經審核 |
|-----------------------|----|-------------------------------------|-----------------------------------|
|                       | 附註 |                                     |                                   |
| <b>流動負債淨額</b>         |    | <b>(70,783)</b>                     | (51,022)                          |
| <b>總資產減流動負債</b>       |    | <b>151,676</b>                      | 163,946                           |
| <b>非流動負債</b>          |    |                                     |                                   |
| 應計費用及其他應付款項           | 13 | 1,127                               | 3,209                             |
| 應付一間附屬公司之非控股股東及其關聯方款項 |    | 10,523                              | 27,344                            |
| 租賃負債                  |    | 806                                 | 1,237                             |
| 不可換股債券                | 14 | 3,850                               | 8,900                             |
| 銀行借款                  | 15 | 47,809                              | 20,675                            |
| 遞延稅項負債                |    | 19,636                              | 20,244                            |
|                       |    | <b>83,751</b>                       | 81,609                            |
|                       |    | <b>67,925</b>                       | 82,337                            |
| <b>股本及儲備</b>          |    |                                     |                                   |
| 股本                    | 16 | 4,559                               | 4,559                             |
| 儲備                    |    | 433                                 | 11,217                            |
| 本公司擁有人應佔權益            |    | 4,992                               | 15,776                            |
| 非控股權益 (「非控股權益」)       |    | 62,933                              | 66,561                            |
| <b>權益總額</b>           |    | <b>67,925</b>                       | 82,337                            |



## 未經審核簡明綜合權益變動表

截至二零二三年三月三十一日止六個月

|                     | 本公司擁有人應佔  |                     |             |             |             |             |           | 非控股權益<br>千港元 | 權益總額<br>千港元 |
|---------------------|-----------|---------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------|--------------|-------------|
|                     | 股本<br>千港元 | 資本儲備<br>千港元<br>(附註) | 股份溢價<br>千港元 | 其他儲備<br>千港元 | 換算儲備<br>千港元 | 累計虧損<br>千港元 | 總計<br>千港元 |              |             |
| 於二零二二年十月一日 (經審核)    | 4,559     | 7,540               | 346,252     | 12,255      | (1,308)     | (341,443)   | 27,855    | 44,777       | 72,632      |
| 期內全面收益總額            | -         | -                   | -           | -           | (1,406)     | (8,830)     | (10,236)  | 3,890        | (6,346)     |
| 收購非控股權益             | -         | -                   | -           | -           | 97          | 2,157       | 2,254     | (2,254)      | -           |
| 於二零二二年三月三十一日 (未經審核) | 4,559     | 7,540               | 346,252     | 12,255      | (2,617)     | (348,116)   | 19,873    | 46,413       | 66,286      |
|                     | 股本<br>千港元 | 資本儲備<br>千港元<br>(附註) | 股份溢價<br>千港元 | 其他儲備<br>千港元 | 換算儲備<br>千港元 | 累計虧損<br>千港元 | 總計<br>千港元 | 非控股權益<br>千港元 | 權益總額<br>千港元 |
| 於二零二二年十月一日 (經審核)    | 4,559     | 7,540               | 346,252     | 12,255      | (40)        | (354,790)   | 15,776    | 66,561       | 82,337      |
| 期內全面收益總額            | -         | -                   | -           | -           | 1,587       | (12,371)    | (10,784)  | (3,628)      | (14,412)    |
| 於二零二三年三月三十一日 (未經審核) | 4,559     | 7,540               | 346,252     | 12,255      | 1,547       | (367,161)   | 4,992     | 62,933       | 67,925      |

附註：

資本儲備指本公司已發行股本面值與二零二零年三月之集團重組所產生分配至附屬公司可分割資產淨值於收購日期之公平值之差額。

# 未經審核簡明綜合現金流量表

截至二零二三年三月三十一日止六個月

|                           | 截至<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>止六個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二二年<br>三月三十一日<br>止六個月<br>千港元<br>未經審核 |
|---------------------------|--|--|
| 附註                        |  |  |
| 經營活動(所用)／所得之現金淨額          | (1,514)                                      | 7,166  |
| 收購物業、廠房及設備                | (5,949)                                      | (1,156)                                      |
| 已收利息                      | -  | 541  |
| 應收貸款及債券減少                 | -  | 1,300  |
| 出售物業、廠房及設備的所得款項           | 27   | -  |
| 投資活動(所用)／所得現金淨額           | (5,922)                                      | 685  |
| 支付一間附屬公司之非控股股東及其關聯方款項淨額   | (33,709)                                     | (1,551)                                      |
| 已籌集新增銀行借款                 | 39,564                                       | -  |
| 與董事的結餘變動淨額                | 956  | (1,595)                                      |
| 償還租賃負債                    | (596)  | (1,074)                                      |
| 不可換股債券的所得款項／(償還不可換股債券)，淨額 | 3,200  | (15,338)                                     |
| 償還銀行借款                    | (3,849)                                      | (4,010)                                      |
| 已付利息                      | (987)  | (1,500)                                      |
| 融資活動所得／(所用) 現金淨額          | 4,579  | (25,068)                                     |
| 現金及現金等價物減少淨額              | (2,857)                                      | (17,217)                                     |
| 期初現金及現金等價物                | 4,998  | 23,411                                       |
| 外匯匯率變動之影響                 | 2,046  | 2,110  |
| 期末現金及現金等價物，<br>由以下項目代表    | 4,187  | 4,084  |
| 銀行及現金結餘                   | 4,187  | 4,084  |



# 未經審核簡明綜合財務報表附註

截至二零二三年三月三十一日止六個月

## 1. 編製基準

截至二零二三年三月三十一日止六個月之未經審核簡明綜合財務資料（「財務資料」）乃由本公司董事根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」及聯交所GEM證券上市規則第十八章之適用披露規定編製。

本財務資料應與二零二二年度財務報表一併閱讀。編製本財務資料時所採用的會計政策（包括管理層於應用本集團會計政策時作出的重大判斷以及估計不確定性之主要來源）及計算方法與截至二零二二年九月三十日止年度之年度財務報表所採用者貫徹一致，惟下文所述者除外。

鑒於本集團截至二零二三年三月三十一日止六個月錄得虧損淨額15,406,000港元，且截至該日，本集團擁有流動負債淨額70,783,000港元，計及截至當日之資本承擔，董事已審慎考慮本集團持續經營。

該等事件及情況顯示存在重大不確定性，可能對本集團持續經營及於正常業務過程中變現其資產及償還其負債的能力產生重大疑慮。

董事已通過編製本集團於截至二零二四年三月三十一日止期間的現金流量預測來估計本集團的現金需求。本公司股東及董事吳國明先生（「吳先生」）及本公司董事王文周先生（「王先生」）已同意向本集團提供充足資金，以便本集團能夠償付可預見未來到期的所有即期債務。吳先生及王先生均已同意於必要時質押其物業作為抵押品，以借入資金為本集團提供財務支援。

因此，本公司董事認為，基於吳先生及王先生已同意向本集團提供持續財務支持的基準編製本財務資料時採納持續經營基準乃屬適當。倘本集團於可預見未來無法持續經營，則須作出調整以將本集團資產之賬面值撇減至其可收回金額，以就可能產生的任何進一步負債計提撥備，並將非流動資產及非流動負債分別重新分類為流動資產及流動負債。該等調整的影響並無於本財務資料內反映。

## 2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本期間，本集團已採納香港會計師公會頒佈與其業務有關並於二零二二年十月一日開始之會計年度生效之所有新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）。香港財務報告準則包括香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）；香港會計準則（「香港會計準則」）；及詮釋。本集團並無提早採納任何已頒佈但尚未生效之其他準則、詮釋或修訂。本財務資料應用的會計政策與本集團於二零二二年九月三十日及截至該日止年度之綜合財務報表所應用者相同。若干新訂或經修訂準則自二零二二年十月一日起生效，但對本集團財務報表並無重大影響。

## 3. 分部資料

本集團之三個（二零二二年：三個）經營及可報告分部如下：

|         |                                  |
|---------|----------------------------------|
| 天然氣業務   | 包括投資天然氣項目、銷售天然氣、天然氣煮食用具及配件以及管道安裝 |
| 銷售及租賃業務 | 包括提供鋼支撐軸力伺服系統銷售及租賃服務及技術支援        |
| 獨立財務顧問  | 包括提供獨立財務顧問服務業務                   |

本集團之可報告分部為提供不同產品及服務之策略性業務單位。由於各業務需要不同技術及市場推廣策略，故各分部獨立管理。



(a) 有關經營分部損益、資產及負債之資料：

|                      | 天然氣業務<br>千港元<br>未經審核 | 銷售及<br>租賃業務<br>千港元<br>未經審核 | 獨立財務顧問<br>千港元<br>未經審核 | 總計<br>千港元<br>未經審核 |
|----------------------|----------------------|----------------------------|-----------------------|-------------------|
| <b>截至二零二三年</b>       |                      |                            |                       |                   |
| 三月三十一日止六個月：          |                      |                            |                       |                   |
| 來自外部客戶之收益            | <u>79,981</u>        | <u>3,570</u>               | <u>-</u>              | <u>83,551</u>     |
| 分部虧損                 | <u>(6,496)</u>       | <u>(894)</u>               | <u>(26)</u>           | <u>(7,416)</u>    |
| <b>於二零二三年三月三十一日：</b> |                      |                            |                       |                   |
| 分部資產                 | <u>212,258</u>       | <u>42,001</u>              | <u>9</u>              | <u>254,268</u>    |
| 分部負債                 | <u>(131,382)</u>     | <u>(28,966)</u>            | <u>(10)</u>           | <u>(160,358)</u>  |
| <b>截至二零二二年</b>       |                      |                            |                       |                   |
| 三月三十一日止六個月：          |                      |                            |                       |                   |
| 來自外部客戶之收益            | <u>62,374</u>        | <u>8,231</u>               | <u>18</u>             | <u>70,623</u>     |
| 分部溢利／(虧損)            | <u>3,344</u>         | <u>(308)</u>               | <u>(14)</u>           | <u>3,022</u>      |
| <b>於二零二二年九月三十日：</b>  |                      |                            |                       |                   |
|                      | 經審核                  | 經審核                        | 經審核                   | 經審核               |
| 分部資產                 | <u>201,082</u>       | <u>29,682</u>              | <u>8</u>              | <u>230,772</u>    |
| 分部負債                 | <u>(114,207)</u>     | <u>(15,747)</u>            | <u>(10)</u>           | <u>(129,964)</u>  |

(b) 分部損益對賬：

|           | 截至<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>止六個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二二年<br>三月三十一日<br>止六個月<br>千港元<br>未經審核 |
|-----------|--|--|
| 可報告分部損益總額 | <b>(7,416)</b>                               | 3,022  |
| 未分配金額：    |  |  |
| 其他收入      | <b>471</b>                                   | 1,744  |
| 其他收益及虧損   | <b>(14)</b>                                  | -  |
| 一般及行政開支   | <b>(7,997)</b>                               | (9,071)                                      |
| 應收貸款之撥備   | -  | (1,362)                                      |
| 財務成本      | <b>(861)</b>                                 | (806)  |
|           | <hr/>  | <hr/>  |
| 除稅前綜合虧損   | <b>(15,817)</b>                              | (6,473)                                      |



#### 4. 收益

##### 收益劃分

按期內主要產品或服務線對來自客戶合約之收益劃分如下：

|                        | 截至<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>止三個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二二年<br>三月三十一日<br>止三個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>止六個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二二年<br>三月三十一日<br>止六個月<br>千港元<br>未經審核 |
|------------------------|--|--|--|--|
| <b>香港財務報告準則第15號範圍內</b> |  |  |  |  |
| <b>來自客戶合約之收益</b>       |  |  |  |  |
| 按主要產品或服務線劃分            |  |  |  |  |
| —銷售天然氣                 | <b>37,767</b>                                | 32,838                                       | <b>76,891</b>                                | 60,296                                       |
| —銷售鋼支撐軸力伺服系統           | -  | 4,807  | -  | <b>5,895</b>                                 |
| —提供服務                  | <b>1,276</b>                                 | 3,293  | <b>3,891</b>                                 | 4,072  |
| —佣金收入                  | -  | 3  | -  | 18   |
|                        | <b>39,043</b>                                | 40,941                                       | <b>80,782</b>                                | 70,281                                       |
| <b>其他來源之收益</b>         |  |  |  |  |
| —租賃收入                  | <b>2,160</b>                                 | 2  | <b>2,769</b>                                 | 342  |
|                        | <b>41,203</b>                                | 40,943                                       | <b>83,551</b>                                | 70,623                                       |

| 截至三月三十一日止六個月               | 銷售額支撐軸力       |               |          |              |              |              |            |              |          |           |               |               |
|----------------------------|---------------|---------------|----------|--------------|--------------|--------------|------------|--------------|----------|-----------|---------------|---------------|
|                            | 銷售天然氣         |               | 伺服器系統    |              | 管道安裝服務       |              | 提供技術支援服務   |              | 獨立財務顧問   |           | 總計            |               |
|                            | 二零二三年         | 二零二二年         | 二零二三年    | 二零二二年        | 二零二三年        | 二零二二年        | 二零二三年      | 二零二二年        | 二零二三年    | 二零二二年     | 二零二三年         | 二零二二年         |
|                            | 千港元           | 千港元           | 千港元      | 千港元          | 千港元          | 千港元          | 千港元        | 千港元          | 千港元      | 千港元       | 千港元           | 千港元           |
|                            | 未經審核          | 未經審核          | 未經審核     | 未經審核         | 未經審核         | 未經審核         | 未經審核       | 未經審核         | 未經審核     | 未經審核      | 未經審核          | 未經審核          |
| <b>主要地區市場</b>              |               |               |          |              |              |              |            |              |          |           |               |               |
| — 中華人民共和國（「中國」）<br>（不包括香港） | 76,891        | 60,296        | -        | 5,895        | 3,090        | 2,078        | 801        | 1,994        | -        | -         | 80,782        | 70,263        |
| — 香港                       | -             | -             | -        | -            | -            | -            | -          | -            | -        | 18        | -             | 18            |
| <b>來自外部客戶之收益</b>           | <b>76,891</b> | <b>60,296</b> | <b>-</b> | <b>5,895</b> | <b>3,090</b> | <b>2,078</b> | <b>801</b> | <b>1,994</b> | <b>-</b> | <b>18</b> | <b>80,782</b> | <b>70,281</b> |
| <b>收益確認時間</b>              |               |               |          |              |              |              |            |              |          |           |               |               |
| 於時間點轉移之產品及服務               | -             | -             | -        | 5,895        | 3,090        | 2,078        | -          | -            | -        | 18        | 3,090         | 7,991         |
| 隨時間轉移之產品及服務                | 76,891        | 60,296        | -        | -            | -            | -            | 801        | 1,994        | -        | -         | 77,692        | 62,290        |
| <b>總計</b>                  | <b>76,891</b> | <b>60,296</b> | <b>-</b> | <b>5,895</b> | <b>3,090</b> | <b>2,078</b> | <b>801</b> | <b>1,994</b> | <b>-</b> | <b>18</b> | <b>80,782</b> | <b>70,281</b> |

| 截至三月三十一日止三個月     | 銷售額支撐軸力       |               |          |              |            |              |            |              |          |          |               |               |
|------------------|---------------|---------------|----------|--------------|------------|--------------|------------|--------------|----------|----------|---------------|---------------|
|                  | 銷售天然氣         |               | 伺服器系統    |              | 管道安裝服務     |              | 提供技術支援服務   |              | 獨立財務顧問   |          | 總計            |               |
|                  | 二零二三年         | 二零二二年         | 二零二三年    | 二零二二年        | 二零二三年      | 二零二二年        | 二零二三年      | 二零二二年        | 二零二三年    | 二零二二年    | 二零二三年         | 二零二二年         |
|                  | 千港元           | 千港元           | 千港元      | 千港元          | 千港元        | 千港元          | 千港元        | 千港元          | 千港元      | 千港元      | 千港元           | 千港元           |
|                  | 未經審核          | 未經審核          | 未經審核     | 未經審核         | 未經審核       | 未經審核         | 未經審核       | 未經審核         | 未經審核     | 未經審核     | 未經審核          | 未經審核          |
| <b>主要地區市場</b>    |               |               |          |              |            |              |            |              |          |          |               |               |
| — 中國（不包括香港）      | 37,767        | 32,838        | -        | 4,807        | 643        | 1,627        | 633        | 1,666        | -        | -        | 39,043        | 40,938        |
| — 香港             | -             | -             | -        | -            | -          | -            | -          | -            | -        | 3        | -             | 3             |
| <b>來自外部客戶之收益</b> | <b>37,767</b> | <b>32,838</b> | <b>-</b> | <b>4,807</b> | <b>643</b> | <b>1,627</b> | <b>633</b> | <b>1,666</b> | <b>-</b> | <b>3</b> | <b>39,043</b> | <b>40,941</b> |
| <b>收益確認時間</b>    |               |               |          |              |            |              |            |              |          |          |               |               |
| 於時間點轉移之產品及服務     | -             | -             | -        | 4,807        | 643        | 1,627        | -          | -            | -        | 3        | 643           | 6,437         |
| 隨時間轉移之產品及服務      | 37,767        | 32,838        | -        | -            | -          | -            | 633        | 1,666        | -        | -        | 38,400        | 34,504        |
| <b>總計</b>        | <b>37,767</b> | <b>32,838</b> | <b>-</b> | <b>4,807</b> | <b>643</b> | <b>1,627</b> | <b>633</b> | <b>1,666</b> | <b>-</b> | <b>3</b> | <b>39,043</b> | <b>40,941</b> |



## 5. 所得稅抵免

|         | 截至<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>止三個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二二年<br>三月三十一日<br>止三個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>止六個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二二年<br>三月三十一日<br>止六個月<br>千港元<br>未經審核 |
|---------|--|--|--|--|
| 即期稅項    |  |  |  |  |
| 中國企業所得稅 | -  | -  | 13   | 7  |
| 遞延稅項    | <u>(216)</u>                                 | <u>(185)</u>                                 | <u>(424)</u>                                 | <u>(369)</u>                                 |
|         | <u>(216)</u>                                 | <u>(185)</u>                                 | <u>(411)</u>                                 | <u>(362)</u>                                 |

根據開曼群島、薩摩亞、塞舌爾及英屬處女群島規則及法規，本集團於該等地區毋須繳納任何所得稅。

根據中國企業所得稅（「**企業所得稅**」）法及企業所得稅法實施細則，中國附屬公司的稅率為25%（二零二二年：25%）。有關香港附屬公司的香港利得稅稅率為16.5%（二零二二年：16.5%）。

由於本集團於截至二零二三年三月三十一日止六個月並無應課稅溢利（二零二二年：無），故毋須作出香港利得稅撥備。

## 6. 期內(虧損)/溢利

本集團期內(虧損)/溢利乃經扣除/(計入)以下各項後達致：

|                        | 截至<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>止三個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二二年<br>三月三十一日<br>止三個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>止六個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二二年<br>三月三十一日<br>止六個月<br>千港元<br>未經審核 |
|------------------------|--|--|--|--|
| (a) 其他收入               |  |  |  |  |
| 銀行利息收入                 | (5)  | (1)  | (9)  | (1)  |
| 提供予第三方貸款之利息收入          | -  | (1)  | -  | (93)   |
| 政府補貼(附註)               | -  | -  | (48)   | -  |
| 匯兌收益淨額                 | -  | (1,651)                                      | -  | (1,651)                                      |
| 豁免不可換股債券付款             | (342)  | -  | (422)  | -  |
| 其他                     | (26)   | -  | (26)   | (1)  |
|                        | <u>(373)</u>                                 | <u>(1,653)</u>                               | <u>(505)</u>                                 | <u>(1,746)</u>                               |
| (b) 其他收益及虧損            |  |  |  |  |
| 出售物業、廠房及<br>設備的(收益)/虧損 | <u>(9)</u>                                   | <u>-</u>                                     | <u>5</u>                                     | <u>-</u>                                     |
| (c) 財務成本               |  |  |  |  |
| 銀行借款利息                 | 629  | 268  | 987  | 651  |
| 不可換股債券之利息              | 301  | 324  | 801  | 694  |
| 租賃負債之利息                | <u>26</u>                                    | <u>41</u>                                    | <u>60</u>                                    | <u>113</u>                                   |
|                        | <u>956</u>                                   | <u>633</u>                                   | <u>1,848</u>                                 | <u>1,458</u>                                 |

附註：

於截至二零二三年三月三十一日止期間內，本集團確認政府補貼48,000港元(二零二二年：無)，與香港政府就2019冠狀病毒病所提供的保就業計劃有關。



|                           | 截至<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>止三個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二二年<br>三月三十一日<br>止三個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>止六個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二二年<br>三月三十一日<br>止六個月<br>千港元<br>未經審核 |
|---------------------------|--|--|--|--|
| (d) 其他項目                  |  |  |  |  |
| 無形資產攤銷<br>(計入銷售及分銷成本)     | 866  | 742  | 1,698  | 1,476  |
| 僱員福利開支 (包括董事薪酬)           |  |  |  |  |
| — 工資、花紅及津貼                | 3,461  | 3,171  | 6,381  | 5,977  |
| — 退休福利計劃供款                | 132  | 131  | 277  | 262  |
|                           | 3,593  | 3,302  | 6,658  | 6,239  |
| 已售存貨成本                    | 34,568                                       | 26,855                                       | 70,953                                       | 49,887                                       |
| 物業、廠房及設備折舊                | 3,079  | 2,628  | 5,636  | 4,348  |
| 使用權資產折舊<br>(計入一般及行政開支)    | 428  | 475  | 844  | 816  |
| 與短期租賃有關的開支<br>(計入一般及行政開支) | 12   | 37   | 70   | 75   |
| 匯兌虧損／(收益) 淨額              | 2,059  | (2,069)                                      | 2,527  | (1,651)                                      |

## 7. 股息

董事不建議就截至二零二三年三月三十一日止六個月派付任何股息 (二零二二年：無)。

## 8. 每股虧損

### (a) 每股基本虧損

每股基本虧損乃基於下列各項計算：

|                          | 未經審核                                 |                                      |                                      |                                      |
|--------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|
|                          | 截至<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>止三個月<br>千港元 | 截至<br>二零二二年<br>三月三十一日<br>止三個月<br>千港元 | 截至<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>止六個月<br>千港元 | 截至<br>二零二二年<br>三月三十一日<br>止六個月<br>千港元 |
| 期內虧損                     |                                      |                                      |                                      |                                      |
| 就計算每股基本虧損而言的<br>虧損       | <u>(7,277)</u>                       | <u>(823)</u>                         | <u>(12,371)</u>                      | <u>(8,830)</u>                       |
| 股份數目                     | 千股                                   | 千股                                   | 千股                                   | 千股                                   |
| 就計算每股基本虧損而言的<br>普通股加權平均數 | <u>455,860</u>                       | <u>455,860</u>                       | <u>455,860</u>                       | <u>455,860</u>                       |

### (b) 每股攤薄虧損

由於本公司並無潛在尚未發行普通股，故並無呈列截至二零二三年及二零二二年三月三十一日止六個月及截至二零二三年及二零二二年三月三十一日止三個月之每股攤薄虧損。

## 9. 物業、廠房及設備

截至二零二三年三月三十一日止六個月，本集團已收購約25,722,000港元（二零二二年：1,632,000港元）之物業、廠房及設備。截至二零二三年三月三十一日止六個月，本集團出售約32,000港元之物業、廠房及設備。



## 10. 無形資產

於二零二三年三月三十一日，該等款項僅指收購宜昌市標典天然氣利用有限公司（「宜昌標典」）所產生的天然氣獨家供應權款項，減值前其賬面值為78,545,000港元（於二零二二年九月三十日：80,976,000港元）。該無形資產於剩餘的30年合約期內攤銷，直至介乎二零四一年至二零四四年年末為止。

本集團的天然氣獨家供應權及其他資產歸屬於宜昌標典現金產生單位（「現金產生單位」）。現金產生單位之可收回金額乃根據使用貼現現金流量法之使用價值釐定。貼現現金流量法之關鍵假設涉及預測期內貼現率、增長率及預算毛利率以及收益。本集團使用稅前比率估計貼現率，其反映當前市場對貨幣時間價值及現金產生單位特定風險之評估。增長率乃根據現金產生單位業務經營所在地區之長期平均經濟增長率而定。預算毛利率及收益乃根據過往慣例及對市場發展之預期而定。

本集團按照董事批准之最新財務預算編製現金流量預測。宜昌標典超過5年期之現金流量乃使用於二零二二年九月三十日2%之穩定增長率推算。該增長率乃根據相關行業增長預測而定，且不超過宜昌標典經營所在相關行業之平均長期增長率。使用價值計算之其他關鍵假設涉及現金流入／流出估計，包括預算收益及毛利率，有關估計乃根據宜昌標典之過往表現及管理層對市場發展之預期而定。於二零二二年九月三十日，用於貼現本集團預測現金流量之稅前比率為13.10%。

管理層已透過比較期內宜昌標典的實際表現檢討現金流量預測，並認為無須作出進一步減值，原因為其表現已達致預算。管理層持續監控宜昌標典的表現，一旦出現不利情況，則考慮進行任何所需減值。

## 11. 應收貿易賬款及應收票據

|             | 於<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>千港元<br>未經審核 | 於<br>二零二二年<br>九月三十日<br>千港元<br>經審核 |
|-------------|-------------------------------------|-----------------------------------|
| <b>流動</b>   |                                     |                                   |
| 應收貿易賬款 (附註) | 11,912                              | 13,350                            |
| 應收票據 (附註)   | -                                   | 3,223                             |
|             | <b>11,912</b>                       | 16,573                            |
| 減：減值虧損      | <b>(7,191)</b>                      | (7,653)                           |
|             | <b>4,721</b>                        | 8,920                             |

附註：

銷售天然氣的客戶通常並不獲提供信貸期，原因為客戶需於使用天然氣前預先付款。就少數可按信貸方式使用天然氣之特定客戶而言，本集團授予其60日（截至二零二二年九月三十日止年度：60日）之平均信貸期。本集團於安裝完成時確認天然氣管道安裝服務之收益，於完成後，本集團授予其30日（截至二零二二年九月三十日止年度：30日）之平均信貸期。就銷售及租賃業務而言，於提供服務及所售貨物後，本集團授予其180日（截至二零二一年九月三十日止年度：180日）之平均信貸期。就獨立財務顧問而言，於提供服務後，本集團授予其30日（截至二零二二年九月三十日止年度：30日）之平均信貸期。



於報告期末根據所交付貨品或服務呈列之應收貿易賬款及應收票據賬齡分析如下：

|          | 於<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>千港元<br>未經審核 | 於<br>二零二二年<br>九月三十日<br>千港元<br>經審核 |
|----------|-------------------------------------|-----------------------------------|
| 0至90日    | 1,858                               | 2,830                             |
| 91至180日  | -                                   | -                                 |
| 181至365日 | 1,188                               | 5,457                             |
| 365日以上   | 1,675                               | 633                               |
|          | <u>4,721</u>                        | <u>8,920</u>                      |

在接納任何新客戶前，本集團財務及銷售管理團隊會評估潛在客戶之信貸質素，並釐定客戶之信貸額。客戶之信貸額會參考過往付款記錄而定期進行審閱。本集團財務及銷售管理團隊認為，由於能持續收取還款，故既未逾期亦未減值之應收貿易賬款均具良好信貸質素。

## 12. 應付貿易賬款

一般而言，天然氣供應商並無授出信貸期，因為為本集團須於購買天然氣前預先付款。就液化天然氣而言，供應商授予本集團的信貸期為30日。就其他業務而言，供應商授予本集團的信貸期介乎60至180日。

根據收取貨品日期呈列的應付貿易賬款的賬齡分析如下：

|          | 於<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>千港元<br>未經審核 | 於<br>二零二二年<br>九月三十日<br>千港元<br>經審核 |
|----------|-------------------------------------|-----------------------------------|
| 0至90日    | 203                                 | 621                               |
| 90至180日  | -                                   | -                                 |
| 181至365日 | 58                                  | 109                               |
| 超過60日    | 249                                 | 415                               |
|          | <u>510</u>                          | <u>1,145</u>                      |

應付貿易賬款為不計息及通常須於30至180日期間內償付。

### 13. 應計費用及其他應付賬款

|             | 於<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>千港元<br>未經審核 | 於<br>二零二二年<br>九月三十日<br>千港元<br>經審核 |
|-------------|-------------------------------------|-----------------------------------|
| 在建工程應付賬款    | 22,216                              | 26,796                            |
| 預收款項 (附註)   | 1,940                               | 1,957                             |
| 其他應付賬款及應計費用 | 26,182                              | 15,064                            |
|             | <u>50,338</u>                       | <u>43,817</u>                     |
| 分析為：        |                                     |                                   |
| 流動負債        | 49,211                              | 40,608                            |
| 非流動負債       | 1,127                               | 3,209                             |
|             | <u>50,338</u>                       | <u>43,817</u>                     |

附註：

計入預收款項1,940,000港元(二零二一年：1,957,000港元)為就出售本集團樓宇向獨立第三方收取的按金。



## 14. 不可換股債券

|        | 於<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>千港元<br>未經審核 | 於<br>二零二二年<br>九月三十日<br>千港元<br>經審核 |
|--------|-------------------------------------|-----------------------------------|
| 不可換股債券 | <b>20,411</b>                       | 16,752                            |
| 分析為：   |                                     |                                   |
| 流動負債   | <b>16,561</b>                       | 7,852                             |
| 非流動負債  | <b>3,850</b>                        | 8,900                             |
|        | <b>20,411</b>                       | 16,752                            |

不可換股債券（「不可換股債券」）條款如下：

|           | 年利率     | 到期   | 附註   | 於<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>千港元<br>未經審核 | 於<br>二零二二年<br>九月三十日<br>千港元<br>經審核 |
|-----------|---------|--|------|-------------------------------------|-----------------------------------|
| 不可換股債券第一批 | 12%     | 二零二二年九月三十日<br>(二零二一年：二零二零年<br>十一月五日至二零二二年<br>九月三十日)                | (i)  | <b>1,900</b>                        | 1,900                             |
| 不可換股債券第二批 | 4%至20%  | 二零二零年一月十日至<br>二零二三年七月二十六日<br>(二零二一年：二零二零年<br>一月十日至二零二二年<br>七月二十六日) | (ii) | <b>5,050</b>                        | 5,050                             |
| 不可換股債券第三批 | 10%至18% | 二零二二年九月三十日<br>(二零二一年：二零二零年<br>十二月三十一日至<br>二零二二年二月十三日)              | (i)  | <b>250</b>                          | 250                               |
| 不可換股債券第四批 | 12%     | 二零二五年六月二十七日至<br>九月二十九日   |      | -                                   | 8,900                             |
| 不可換股債券第五批 | 6%      | 二零二四年一月十一日至<br>十八日   |      | <b>12,100</b>                       | -                                 |
| 應計利息      |         |  |      | <b>1,111</b>                        | 652                               |
|           |         |  |      | <b>20,411</b>                       | 16,752                            |

附註：

- (i) 接近報告期末，債券持有人已與本公司簽署意向函，同意進一步將到期日延長至二零二四年九月三十日。於二零二二年九月三十日後，該等債券已重續，到期日延長至二零二四年九月三十日。
- (ii) 結餘內包括自二零二零年一月十日起逾期的6%債券350,000港元。3,000,000港元的債券將於二零二三年三月十日至二零二三年七月二十六日到期。接近報告期末，本金總額為5,050,000港元中1,700,000港元的債券持有人已與本公司簽署意向函，同意進一步將到期日延長至二零二四年九月三十日。於二零二二年九月三十日後，本金額為1,700,000港元的債券已重續，到期日延長至二零二四年九月三十日。

已發行之不可換股債券之賬面值與其公平值相若。

按固定利率發行之不可換股債券使本集團面臨公平值利率風險。

## 15. 銀行借款

|              | 於<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>千港元<br>未經審核 | 於<br>二零二二年<br>九月三十日<br>千港元<br>經審核 |
|--------------|-------------------------------------|-----------------------------------|
| 已抵押銀行借款 (附註) | 58,252                              | 21,873                            |
| 無抵押銀行借款      | 1,143                               | 1,680                             |
|              | <u>59,395</u>                       | <u>23,553</u>                     |



銀行借款須於以下期間償還：

|                           | 於<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>千港元<br>未經審核 | 於<br>二零二二年<br>九月三十日<br>千港元<br>經審核 |
|---------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|
| 一年內                       | 11,586                              | 2,878                             |
| 一年以上但不超過兩年                | 29,139                              | 3,407                             |
| 兩年以上但不超過五年                | 18,670                              | 17,268                            |
|                           | <u>59,395</u>                       | <u>23,553</u>                     |
| 減：須於12個月內清償之款項（於流動負債項下列示） | <u>(11,586)</u>                     | <u>(2,878)</u>                    |
| 須於12個月後清償之款項              | <u>47,809</u>                       | <u>20,675</u>                     |

附註：

於二零二三年三月三十一日及二零二二年九月三十日的銀行借款以宜昌標典的天然氣獨家供應權款項及若干物業、廠房及設備以及宜昌標典主要管理人員熊崧滄先生（「熊先生」）擁有之物業作抵押。銀行借款亦由熊先生及宜昌標典之非控股股東共同擔保。

該等款項乃基於各貸款協議所載的計劃還款日期。

本集團之銀行借款結餘賬面值乃按人民幣計值。

本集團銀行借款的實際利率介乎5.00%至18.40%（二零二二年九月三十日：5.00%至12.24%）。

本集團之銀行借款58,251,000港元（二零二二年九月三十日：21,873,000港元）以固定利率計息，其使本集團承受公平值利率風險。

於兩個年度內，其他借款乃基於中國人民銀行發佈的基準利率以浮動利率計息。倘基準利率變動，利率將會作出調整。因此，本集團面臨現金流量利率風險。

## 16. 股本

|                | 於二零二三年三月三十一日     |               | 於二零二二年九月三十日 |           |
|----------------|------------------|---------------|-------------|-----------|
|                | 股份數目<br>千股       | 金額<br>千港元     | 股份數目<br>千股  | 金額<br>千港元 |
| 法定：            |                  |               |             |           |
| 每股面值0.01港元之普通股 | <u>8,000,000</u> | <u>80,000</u> | 8,000,000   | 80,000    |
| 已發行及繳足：        |                  |               |             |           |
| 於期／年初及期／年末     | <u>455,860</u>   | <u>4,559</u>  | 455,860     | 4,559     |

## 17. 簡明綜合現金流量表附註

### (a) 收購一間附屬公司之權益

於截至二零二二年三月三十一日止期間，本集團以40美元（相當於312港元）的代價向其非控股股東收購全部40%股權。該收購對本公司擁有人應佔權益的影響如下：

|              | 千港元          |
|--------------|--------------|
| 所收購非控股權益的賬面值 | 2,254        |
| 自非控股權益收到的代價  | <u>—</u>     |
| 直接於權益確認的收購虧絀 | <u>2,254</u> |

### (b) 主要非現金交易

- (i) 截至二零二三年三月三十一日止六個月，添置物業、廠房及設備約8,239,000港元（二零二二年：476,000港元）已於收取時自收購物業、廠房及設備的按金重新分類以及於其他應付款項錄得約11,533,000港元。
- (ii) 截至二零二二年三月三十一日止六個月，預付款項約3,116,000港元乃自收購物業、廠房及設備的按金重新分類。



## 18. 訴訟

於截至二零一八年十二月三十一日止年度，宜昌標典與其一名供應商就該供應商所進行的工程質量發生糾紛。該供應商（「宜昌原告」）提起法律程序。

於二零一九年三月十三日，法院出具民事調解協議，當中載明宜昌原告及宜昌標典就金額人民幣8,787,000元（相當於10,413,000港元）的有關償還條款達成協定。然而，宜昌標典未能按民事調解協議安排償還所有未償還金額。因此，宜昌原告行使其權利申請法院頒令強制宜昌標典償還逾期金額。於二零二二年五月十九日，宜昌原告及宜昌標典再次簽署調解協議，當中載明自二零二二年六月至二零二四年七月，分25個月每期償還未償結餘人民幣300,000元，並由宜昌標典主要管理人員熊崧滄先生擔保。倘宜昌標典未能如期還款，自二零一九年五月一日起，將按結欠宜昌原告的未償餘額每年收取12%的違約利息。本公司董事認為，由於宜昌原告申索的餘下債務全部款項人民幣4,587,000元（相當於5,234,000港元）已於二零二三年三月三十一日全數撥備為本集團之負債，而宜昌標典如期償結欠還宜昌原告的款項，故並不會產生進一步負債。

## 19. 資本承擔

本集團於報告期末之資本承擔如下：

|                                 | 於<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>千港元<br>未經審核 | 於<br>二零二二年<br>九月三十日<br>千港元<br>經審核 |
|---------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|
| 與收購物業、廠房及設備以及系統及網絡開發有關之<br>資本開支 |                                     |                                   |
| — 已訂約但未入賬                       | <u>10,418</u>                       | <u>30,353</u>                     |

## 20. 關聯方交易

(a) 關聯方就向本集團授出的銀行借款提供的擔保詳情載於簡明綜合財務報表附註15。

### (b) 主要管理人員之薪酬

期內董事及其他主要管理層成員之薪酬如下：

|      | 截至<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>止三個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二二年<br>三月三十一日<br>止三個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>止六個月<br>千港元<br>未經審核 | 截至<br>二零二二年<br>三月三十一日<br>止六個月<br>千港元<br>未經審核 |
|------|--|--|--|--|
| 短期福利 | <u>413</u>                                   | <u>389</u>                                   | <u>861</u>                                   | <u>807</u>                                   |

### (c) 應收／(付) 關聯方款項

| 關聯方名稱            | 關係         | 條款           | 於<br>二零二三年<br>三月三十一日<br>千港元<br>未經審核 | 於<br>二零二二年<br>九月三十日<br>千港元<br>經審核 |
|------------------|------------|--------------|-------------------------------------|-----------------------------------|
| 上海廣大基礎工程<br>有限公司 | 由本公司一名董事控制 | 無抵押、免息及按要求償還 | <u>(12,767)</u>                     | (8,737)                           |
| 吳夏晨              | 本公司一名董事之子  | 無抵押、免息及按要求償還 | <u>1,059</u>                        | 1,019                             |
| 湯霞               | 本公司一名董事之兒媳 | 無抵押、免息及按要求償還 | <u>(1,141)</u>                      | <u>(1,151)</u>                    |

## 21. 批准財務報表

於二零二三年五月十五日董事會批准及授權刊發中期財務報表。



## 管理層討論及分析

### 財務及業務回顧

#### 收益

本集團未經審核收益由截至二零二二年三月三十一日止六個月約70,623,000港元增加至截至二零二三年三月三十一日止六個月約83,551,000港元。此乃主要由於天然氣業務分部所得收益約79,981,000港元，而截至二零二三年三月三十一日止六個月，銷售及租賃業務分部所產生的收益約為3,570,000港元。

#### 營運開支

截至二零二三年三月三十一日止六個月，本集團總營運開支（包括銷售及分銷成本及一般及行政支出）由截至二零二二年三月三十一日止六個月約19,026,000港元增加至約23,105,000港元。該變動乃歸因於截至二零二三年三月三十一日止六個月確認的重大匯兌差額及產生的專業費用增加。

#### 財務成本

截至二零二三年三月三十一日止六個月，本集團財務成本約為1,848,000港元（截至二零二二年三月三十一日止六個月：1,458,000港元），主要指銀行借貸利息及不可換股債券。增加主要由於期內籌集的額外貸款及不可換股債券導致銀行借款的利息及不可換股債券增加。

截至二零二三年三月三十一日止六個月的虧損約為15,406,000港元，而截至二零二二年三月三十一日止六個月的虧損約為6,111,000港元。

## 流動資金、財務資源及資本架構

本集團透過內部產生之現金流量、銀行借貸及外部融資撥付營運所需資金。本集團管理營運資金時採取審慎政策。管理層將持續密切監察本集團之財務狀況，以維持其財務實力。

於二零二三年三月三十一日，本集團之借貸總額包括(i)應付一間附屬公司之非控股股東及其關聯方款項；(ii)銀行及其他借貸；(iii)應付董事款項；(iv)不可換股債券；(v)租賃負債；及(vi)應付關聯方款項，合計約為108,654,000港元（於二零二二年九月三十日：81,496,000港元）。

本集團之總資產負債比率約為153%（於二零二二年九月三十日：93%）。資產負債比率乃按本集團之借貸總額（扣除可得現金）除以本集團權益總額計算。

## 有關天然氣業務的最新資料

每年的十月至十二月均為工業客戶天然氣消耗的高峰期。截至二零二三年三月三十一日止六個月，天然氣的銷量較二零二二年同期增長約23%至約20,158,000立方米（截至二零二二年三月三十一日止六個月：16,428,000 立方米）。

於二零二二年九月三十日，宜昌市標典天然氣利用有限公司（「**宜昌標典**」）的賬面值經調整以與其可收回金額相若，已充分計及二零二二年十月至十二月中旬最近的業務狀況、政府政策及經濟環境等因素。自二零二二年十二月中旬起至今，宜昌標典的業務狀況、政府政策及經濟環境並無發生重大變動。經考慮上述原因，本集團管理層認為，宜昌標典並無必要確認任何減值撥回或減值以將賬面值調整至截至二零二三年三月三十一日止六個月的可收回金額。



## 訴訟

### 宜昌市標典天然氣利用有限公司

於截至二零一八年十二月三十一日止年度，宜昌標典與其中一名供應商發生爭議，內容有關該供應商所進行之工作質素。該供應商（「宜昌原告」）已提出法律程序。

於二零一九年三月十三日，法院發出民事調解協議，當中載列宜昌原告及宜昌標典協定有關人民幣8,787,000元（相當於10,413,000港元）之償還條款。然而，宜昌標典並未按民事調解協議的規定償還所有未償還金額。因此，宜昌原告行使其權利申請法院頒令強制宜昌標典結算逾期款項。於二零二二年五月十九日，宜昌原告與宜昌標典簽署另一項調解協議，當中載列未償還結餘將於二零二二年六月至二零二四年七月分25個月每期償還人民幣300,000元，且其將由宜昌標典的主要管理人員熊崧淦先生擔保。倘宜昌標典未能按計劃還款，則就自二零一九年五月一日起欠付宜昌原告的未償還結餘按每年12%收取違約利息。本公司董事認為，於二零二三年三月三十一日，宜昌原告申索的剩餘債務的全部款項人民幣5,487,000元（相當於6,154,000港元）已全數撥備為本集團之負債，而宜昌標典按計劃償還對宜昌原告的欠款，故並無產生其他負債。

## 重大投資／重大收購事項及出售事項

### 收購機器

於二零二二年十一月二十五日，森籌環境科技（上海）有限公司（「上海森籌」）完成自獨立第三方供應商以採購價人民幣24,270,000元收購若干機器，該採購載於與供應商於二零二二年三月二十九日及二零二二年八月三日簽立並於相關日期公佈的合約。於二零二二年九月三十日，採購物業、廠房及設備之按金人民幣7,289,000元（相當於8,239,000港元）於當日獲動用。採購機器的詳情於本公司日期為二零二二年三月二十九日及二零二二年八月三日的公告披露。

## 抵押資產

於二零二三年三月三十一日，本集團(i)就銀行借貸約58,252,000港元(於二零二二年九月三十日：21,873,000港元)抵押約為78,545,000港元的獨家天然氣供應權以及約52,479,000港元的物業、廠房及設備；(ii)就獲得一筆墊款人民幣100,000元向一名獨立第三方抵押約為1,857,000港元(於二零二二年九月三十日：1,949,000港元)的一項物業。

## 股息

董事會不建議就截至二零二三年三月三十一日止六個月派付中期股息(截至二零二二年三月三十一日止六個月：無)。

## 或然負債

於二零二三年三月三十一日，本集團並無任何其他重大或然負債(於二零二二年九月三十日：無)。

## 資本承擔

於二零二三年三月三十一日，本集團的資本承擔約為10,418,000港元(於二零二二年九月三十日：30,353,000港元)。

## 前景

展望未來，隨著國內防疫政策的大幅放鬆，管理層相信來年經濟將有序復甦，預期將對本集團的兩大核心業務產生積極影響。

### 天然氣業務

工業客戶將面臨國內經濟復甦帶來的供應需求，這將令天然氣消費的增加，該分部的收益將繼續增長。



## 銷售及租賃業務

近幾年疫情期間的封鎖措施使若干租賃項目的進度受到拖延。相信在防控政策放鬆後，各個項目的客戶會趕上項目的進度，帶動租賃業務收入的增加。

管理層將更加謹慎及保守地尋求新的潛在併購、業務合併及擴張，以維持本集團之增長及盈利能力。

## 匯率波動風險

由於本集團大部分交易、資產及負債均以港元及人民幣（「人民幣」）計值，因此本集團的外匯風險有限。

於截至二零二三年三月三十一日止六個月，本集團並未訂立任何協議或承諾使用任何金融工具以對沖有關人民幣匯兌風險。本集團將繼續監察其外匯風險。

## 本集團的人力資源及薪酬政策

於二零二三年三月三十一日，本集團僱用54名員工（於二零二二年三月三十一日：56名員工）。本集團參考市場條款，並按照個別僱員本身的表現、資歷及經驗釐定其薪酬。薪酬包括月薪、業績花紅、退休福利計劃以及醫療計劃及購股權計劃等其他福利。管理層定期審閱本集團之薪酬政策及福利組合。本公司已成立人力資源及薪酬委員會。董事薪酬乃參照董事的職務、職責及本集團的營運表現而釐定。

## 董事及行政總裁於本公司或其相聯法團的股份、相關股份及債券之權益及淡倉

於二零二三年三月三十一日，董事及行政總裁各自於本公司或任何其相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、相關股份及債券中擁有記錄於本公司根據證券及期貨條例第352條須予存置之登記冊，或根據GEM上市規則第5.46條所述董事進行交易之必守標準須另行知會本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

### 於本公司之權益

下表載列本公司董事及行政總裁所持本公司股份、相關股份及債券之好倉總額：

| 董事／行政總裁 | 公司權益       | 好倉(L)或<br>淡倉(S) |       | 權益百分比 |
|---------|------------|-----------------|-------|-------|
|         |            |                 |       |       |
| 吳國明先生   | 18,437,500 | L               | 4.04% |       |

L: 好倉

除上文所披露者外，於二零二三年三月三十一日，概無本公司董事或行政總裁於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之股份、相關股份或債券中擁有記錄於本公司根據證券及期貨條例第352條須予存置之登記冊，或根據GEM上市規則第5.46條所述董事進行交易之必守標準須另行知會本公司及聯交所之任何權益或淡倉。



## 主要股東及其他人士於本公司股份及相關股份之權益及淡倉

於二零二三年三月三十一日，就本公司董事或行政總裁所知，以下人士（本公司董事及行政總裁除外）於本公司之股份及相關股份擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部條文而須予披露的權益或淡倉，或記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條須存置之登記冊內之權益或淡倉：

| 股東姓名 | 身份    | 所持股份或<br>相關股份數目 | 好倉(L)或<br>淡倉(S) | 佔本公司權益<br>概約百分比 |
|------|-------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 施清流  | 實益擁有人 | 44,990,000      | L               | 9.86%           |

L: 好倉

除上文所披露者外，於二零二三年三月三十一日，就董事所知，概無任何其他人士於本公司之股份及相關股份擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部條文而須予披露的權益或淡倉，或記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條須存置之登記冊內之權益或淡倉。

## 競爭業務權益

截至二零二三年三月三十一日止六個月，各董事、本公司控股股東或彼等各自之緊密聯繫人（定義見GEM上市規則）概無擁有任何與本集團業務構成競爭或可能構成競爭之業務或權益，亦概無與本集團發生任何其他利益衝突。

## 購股權計劃

本公司根據股東於二零二零年八月二十日舉行的股東特別大會上通過的普通決議案採納購股權計劃（「購股權計劃」）。自二零二二年十月一日至二零二三年三月三十一日止六個月，自購股權計劃獲採納以來並無根據購股權計劃授出購股權。因此，概無購股權根據購股權計劃被授出、獲行使、被註銷或失效。

## 購買、出售或贖回證券

自二零二二年十月一日至二零二三年三月三十一日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

## 企業管治常規

本公司致力維持高水平之企業管治常規。截至自二零二二年十月一日至二零二三年三月三十一日止六個月，本公司遵守GEM上市規則附錄十五所載之企業管治守則（「企業管治守則」）之所有守則條文，惟以下偏離者除外：

根據企業管治守則之守則條文第C.2.1條，主席及行政總裁之角色應予分開，不應由同一人士兼任。自二零一八年四月十九日起，本公司並無委任主席。董事會將不時繼續檢討目前架構，並於物色到具備合適知識、技能及經驗之人選時委任有關人選為本公司主席。

## 董事的證券交易

本公司已採納GEM上市規則第5.48至5.67條所載的交易必守標準（「必守標準」）作為董事進行證券交易之行為守則。經向全體董事作出特定查詢後，全體董事均已確認於自二零二二年十月一日至二零二三年三月三十一日止六個月已遵守必守標準。





## 審核委員會

本公司已根據GEM上市規則成立審核委員會（「**審核委員會**」），並以書面列明其職權範圍。審核委員會的主要職責是審閱本公司的年度報告及財務報表、中期報告、季度報告以及風險管理及內部控制系統，並就此向董事會提供意見。

審核委員會已審閱本集團自二零二二年十月一日至二零二三年三月三十一日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表及本中期報告，並就此提供意見。

承董事會命  
**環球戰略集團有限公司**  
執行董事兼行政總裁  
**王文周**

香港，二零二三年五月十五日

於本報告日期，執行董事為王文周先生（行政總裁）、吳國明先生及段凡帆先生；非執行董事陳龍先生；以及獨立非執行董事為梁傲文先生、鍾翎昌博士及林玉瑾女士。